
 

Палата  по  патентным  спорам   в  порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 

с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и 

в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 19.08.2009 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака  по свидетельству №259796 в связи с его 

неиспользованием, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«ИСточник ТОка Курский», Россия (далее – лицо, подавшее заявление), при 

этом установлено следующее. 

Комбинированный товарный знак по заявке  №2002720915/50 с 

приоритетом от 02.10.2002 зарегистрирован в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 03.12.2003 за №259796 на имя ООО "ТЕХНО-ЦЕНТР "ИСТОК-

БАНКОСЕРВИС", Россия (далее – правообладатель) в отношении товаров и 

услуг 02, 06, 09, 11, 20, 35, 37-40, 42 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. Срок действия регистрации до 02.10.2012.  

Товарный знак является комбинированным. Словесная часть включает 

словесный элемент «ИСТОК», выполненный синим цветом. Изобразительная 

часть, расположенная между буквами «Т» и «К», представляет собой 

графический элемент в виде прямоугольника, внутри которого расположен круг 

белого цвета, символизирующий букву «О». В центре круга в две строки 

расположены словесные элементы «ТЕХНО» и «ЦЕНТР», выполненные синим 

цветом, которые являются неохраняемыми элементами товарного знака. 

Товарный знак охраняется в синем, белом цветовом сочетании.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 19.08.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 



 

 

2 

 

№259796 в отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне 

свидетельства, в связи с его неиспользованием. 

В адрес правообладателя (ООО «ТЕХНО-ЦЕНТР «ИСТОК-

БАНКОСЕРВИС», 660010, г.Красноярск, пр.Красноярский Рабочий, д.150) и его 

представителя (ООО ТЦ «ИСТОК-БС» 660049, г.Красноярск, ул.Ленина, д.28, 

кв.57) в установленном порядке были направлены уведомления о дате заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам.  

На заседании коллегии, состоявшемся 16.12.2009, лицом, подавшим 

заявление, было представлено ходатайство в части ограничения первоначально 

испрашиваемого объема притязаний по заявлению от 19.08.2009. В связи с 

этим, досрочное прекращение правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №259796 испрашивается в отношении товаров 09 класса МКТУ 

«батареи гальванических элементов, батареи для карманных фонарей, 

устройства зарядные для электрических аккумуляторов». Также лицо, подавшее 

заявление, представило материалы, иллюстрирующие его заинтересованность в 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№259796 в отношении  указанных выше товаров 09 класса МКТУ.  

Ввиду изложенного выше, заявление от 19.08.2009 рассматривалось в 

отношении части товаров 09 класса МКТУ, указанных выше.  

Правообладателем был представлен отзыв, поступивший 15.12.2009, по 

мотивам указанного заявления, доводы которого сводятся к следующему: 

- правообладатель занимается деятельностью по оптовой и розничной 

продаже широкого ассортимента канцелярских товаров, банковского 

оборудования, расходных материалов, оргтехники, также оказывает сервисные 

услуги по гарантийным и послегарантийным ремонтам бытовой техники и 

оборудования; 

- товарный знак используется при оформлении вывесок розничных 

магазинов и на рекламных конструкциях; 

- использование знака осуществляется путем размещения его на ценниках 

на товарах и на упаковках – пластиковых пакетах; 



 

 

3 

 

- товарный знак используется в материалах корпоративного сайта в 

сети Интернет, а также путем размещения его в рекламных роликах, 

транслируемых по телевидению. 

На основании изложенного правообладатель просит Палату по 

патентным спорам признать факт использования товарного знака и сохранить 

действие товарного знака по свидетельству №259796 полностью. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 19.08.2009. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 19.08.2009 включает Закон  

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), и  вышеуказанные Кодекс 

и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем товарного знака или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора в соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых 

трех лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 



 

 

4 

 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что 

вплоть до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

На основании пункта 2 статьи 1486 Кодекса использования товарного знака 

признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со 

статьей 1489 Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса 

за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем.  

С учетом даты (19.08.2009) подачи заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, составляет с 19.08.2006 по 18.08.2009 

включительно. 

Анализ доводов правообладателя, изложенных в отзыве, показал, что 

правообладатель занимается деятельностью по оптовой и розничной продаже 

широкого ассортимента канцелярских товаров, банковского оборудования, 

расходных материалов, оргтехники, также оказывает сервисные услуги по 

гарантийным и послегарантийным ремонтам бытовой техники и 

оборудования.  Вместе с тем на заседании коллегии правообладатель устно 

высказал позицию, что не осуществляет производство таких товаров как 

«батареи гальванических элементов, батареи для карманных фонарей, 

устройства зарядные для электрических аккумуляторов». 

Таким образом, отзыв правообладателя, не содержит сведений и 

документов о действительном производстве и введении в гражданский оборот 

непосредственно правообладателем, либо другим лицом, осуществляющим 



 

 

5 

 

использование данного товарного знака под контролем 

правообладателя,  товаров «батареи гальванических элементов, батареи для 

карманных фонарей, устройства зарядные для электрических аккумуляторов» 

под обозначением «ИСТОК». 

В силу изложенного Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для вывода об использовании товарного знака по свидетельству №259796 в 

установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки для части товаров 09 

класса МКТУ, указанных выше, и следовательно, не находит оснований для 

отказа в удовлетворении заявления от 19.08.2009. 

 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 19.08.2009 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №259796, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
526 
Техно, центр. 
 



 

 

6 

 

 
591 
синий, белый 
 
 
511 

02 - краски [тонеры] для копировальных аппаратов и машин; краски 
типографские; краски типографские для клишерования; краски. 

06 - коробки для денег; сейфы; шкатулки для денег; шкатулки для денег с 
обеспечением сохранности содержимого. 

09 - автоответчики телефонные; аппаратура звукозаписывающая; аппараты 
внутренней связи; аппараты для передачи звука; аппараты проекционные; 
аппараты светокопировальные; аппараты телефонные; аппараты телефонные 
передающие; аппараты факсимильные; блоки памяти для компьютеров; весы; 
весы конторские для писем; весы платформенные, мостовые; видеокамеры; 
видеокассеты; видеотелефоны; вилки, розетки штепсельные; 
громкоговорители; детекторы; детекторы фальшивых монет; диктофоны; 
дискеты; диски звукозаписи; диски магнитные; диски оптические; диски 
счетные; дисководы для компьютеров; дисководы с автоматической сменой 
дисков [для компьютеров]; доски объявлений электронные; запоры 
электрические; калькуляторы; калькуляторы карманные; карты с магнитным 
кодом; клавиатуры компьютеров; книжки записные электронные; коврики для 
мыши; компакт-диски [ПЗУ]; компакт-диски [аудио-видео]; компьютеры; 
компьютеры портативные; конденсаторы электрические; контакты 
электрические из благородных металлов; лампы неоновые; линейки 
измерительные; линейки логарифмические; линейки раздвижные; 
манипуляторы типа "мышь"; микрофоны; модемы; мониторы [компьютерное 
оборудование]; носители звукозаписи; носители информации магнитные; 
носители информации оптические; оборудование для взвешивания; 
осциллографы; пейджеры; переводчики электронные карманные; передатчики 
[дистанционная связь]; передатчики электронных сигналов; плееры для 
компакт-дисков; плееры кассетные; пленки для звукозаписи; пленки 
экспонированные; полупроводники; предохранители; приборы для регистрации 
времени; приборы и инструменты оптические; приборы наблюдения; 
приемники [аудио-видео]; принтеры; провода телефонные; провода 
электрические; программы для компьютеров; программы компьютерные 
[загружаемое программное обеспечение]; проигрыватели; процессоры 
[центральные блоки обработки информации]; радиолампы; радиоприемники 
для транспортных средств; световоды оптические волоконные; сканеры 
[оборудование для обработки информации]; соединения электрические; 
сопротивления электрические; станции дуплексной связи; станции 
радиотелеграфные; станции радиотелефонные; счетчики; телевизоры; телефоны 
переносные; трубки телефонные; усилители звука; устройства для видеозаписи; 
устройства для выписывания счетов; устройства для дистанционного 



 

 

7 

 

управления; устройства для записи на магнитную ленту [звука, изображения, 
информации]; устройства для игр с обязательным использованием 
телевизионных приемников; устройства для обработки информации; 
устройства для считывания знаков оптические; устройства запоминающие для 
компьютеров; устройства переговорные; устройства периферийные 
компьютеров; устройства считывающие [оборудование для обработки 
информации]; устройства фотокопировальные [фотографические, 
электростатические, тепловые]; устройства, считывающие штриховые коды; 
фотоаппараты; циркули; экраны флуоресцирующие; электропроводка; 
эпидиаскопы. 

11 - аппараты для сушки рук в умывальных комнатах; вентиляторы 
[кондиционирование воздуха]; вентиляторы [части установок для 
кондиционирования воздуха]; вентиляторы бытовые [электрические]; 
кондиционеры; лампочки для новогодних елок электрические; лампы для 
проекционных аппаратов; лампы ультрафиолетового излучения; лампы 
электрические; люстры; приборы и машины для очистки воздуха; приборы и 
установки для охлаждения; приборы и установки осветительные; приборы 
нагревательные кухонные; радиаторы электрические; светильники; 
светильники напольные, торшеры, фонари; фонари; фонари карманные; 
чайники электрические. 

20 - ключи-карточки пластиковые [без кода]; мебель металлическая; шкафы. 

35 - агентства по импорту-экспорту; изучение рынка; менеджмент в области 
творческого бизнеса; обработка текста; организация выставок в коммерческих 
или рекламных целях; оценка коммерческой деятельности; продвижение 
товаров [для третьих лиц]; прокат офисного оборудования и аппаратов; прокат 
фотокопировального оборудования; распространение рекламных материалов; 
систематизация информации в компьютерных базах данных; снабженческие 
услуги для третьих лиц [закупка товаров и услуги предприятиям]. 

37 - информация по вопросам ремонта; ремонт и техническое обслуживание 
кинопроекторов; ремонт и техническое обслуживание сейфов; ремонт насосов; 
установка и ремонт отопительного оборудования; установка и ремонт охранной 
сигнализации; установка и ремонт печей; установка и ремонт телефонов; 
установка и ремонт устройств для кондиционирования воздуха; установка и 
ремонт устройств пожарной сигнализации; установка и ремонт холодильного 
оборудования; установка и ремонт электроприборов; установка кухонного 
оборудования; установка, обслуживание и ремонт компьютеров; установка, 
ремонт и техническое обслуживание конторского оборудования; установка, 
ремонт и техническое обслуживание машинного оборудования. 

38 - вещание телевизионное; обеспечение доступа в Интернет [услуги 
провайдеров]; передача сообщений и изображений с использованием 
компьютера; почта электронная; связь радиотелефонная; связь спутниковая; 
связь факсимильная; служба пейджинговая [с использованием радио, телефона 



 

 

8 

 

или других средств электронной связи]; телеконференции [Интернет]; 
услуги по предоставлению телефонной связи. 

39 - доставка товаров; информация по вопросам перевозок; услуги курьеров 
[доставка корреспонденции или товаров]; услуги транспортные; хранение 
данных или документов в электронных устройствах. 

40 - пайка. 

42 - анализ компьютерных систем; инсталляция программного обеспечения; 
консультации в области компьютерной техники; проектирование 
компьютерных систем; размещение веб - сайтов; размножение компьютерных 
программ; экспертиза инженерно-техническая. 

 
 


